

No. of Printed Pages : 8

BPSE-144

B. A. (HONS.) POLITICAL SCIENCE/

B. A. (GENERAL)

(BAPSH/BAG)

Term-End Examination

June, 2026

**BPSE-144 : AN INTRODUCTION TO
SOUTH ASIA**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has two Sections.*

*Answer any **five** questions, selecting at
least **two** questions from each Section in
about **400** words each. Each question
carries 20 marks.*

Section—I

1. How has colonialism impacted the socio-economic development of South Asian countries ? 20
2. What are some of the key challenges faced by South Asian countries in terms of development and governance ? 20
3. How do South Asian countries collaborate and compete within regional organizations such as SAARC (South Asian Association for Regional Cooperation) ? 20
4. Write notes on the following in **200** words each : 2×10=20
 - (a) Border Disputes in South Asia
 - (b) Globalisation

Section—II

5. What are the main drivers of India's economic growth, and what challenges does the country face in achieving sustainable development ? 20
6. How does Bangladesh manage its relationship with India and other neighbouring countries, particularly in regards to trade and security ? 20
7. How do issues related to migration, including internal displacement and cross-border movement, impact social cohesion and stability in South Asia ? 20

8. Write notes on the following in **200** words

each :

2×10=20

(a) Human Trafficking in South Asia

(b) Armed Conflicts in South Asia

BPSE-144

राजनीतिशास्त्र में कला स्नातक (ऑनर्स) /

कला स्नातक (सामान्य)

(बी. ए. पी. एस. एच./बी. ए. जी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.पी.एस.ई.-144 : दक्षिण एशिया

का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में दो भाग हैं। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो

प्रश्न चुनकर किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

भाग—I

1. उपनिवेशवाद ने दक्षिण एशियाई देशों के सामाजिक-आर्थिक विकास को किस तरह प्रभावित किया है ? 20
2. विकास और शासन के मामले में दक्षिण एशियाई देशों के सामने कुछ प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं ? 20
3. दक्षिण एशियाई देश सार्क (दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संघ) जैसे क्षेत्रीय संगठनों के भीतर किस तरह सहयोग और प्रतिस्पर्धा करते हैं ? 20
4. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में टिप्पणियाँ लिखिए : 2×10=20
 (क) दक्षिण एशिया में सीमा विवाद
 (ख) वैश्वीकरण

भाग—II

5. भारत की आर्थिक वृद्धि के मुख्य चालक क्या हैं, और सतत् विकास प्राप्त करने में देश को किन चुनौतियों का सामना करना पड़ता है ? 20
6. बांग्लादेश, भारत तथा अन्य पड़ोसी देशों के साथ, विशेष रूप से व्यापार तथा सुरक्षा के संदर्भ में, अपने संबंधों को किस प्रकार प्रबंधित करता है ? 20
7. आंतरिक विस्थापन तथा सीमापार आवागमन सहित प्रवास संबंधी मुद्दे दक्षिण एशिया में सामाजिक सामंजस्य तथा स्थिरता को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ? 20

8. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में टिप्पणियाँ

लिखिए :

2×10=20

(क) दक्षिण एशिया में मानव तस्करी

(ख) दक्षिण एशिया में सशस्त्र संघर्ष

× × × × ×